
جمله مــعــروفــی هــســت که 
ــر مرد  مــی گــویــد: »پــشــت ه
موفقی، زنــی حضور دارد«. 
ــن جــمــلــه را  ــ نـــمـــی دانـــم ای
اولین بار چه کسی به کار برده یا منظورش از 
آن چه بــوده است اما به نظر می رسد منظور 
از ایــن جمله، کمرنگ یا پررنگ کــردن یک 
جنسیت نیست بلکه حکایت از حمایتگری 
زوجین و اعضای خانواده از هم دارد. این که 
هیچ موفقیتی بــدون حمایتگری اطرافیان 
و عزیزان به راحتی به دست نمی آید. فرقی 
ــی حمایت کــرده  ــدارد کــه مـــردی از زن هــم نـ
باشد یا زنی از مردی، مهم موفقیتی است که 
 حاصل شــده و هر دو در آن سهیم بوده اند. 
البته ایــن حمایت های زن و شوهری گاهی 
هم شکل عملی تری به خــودش می گیرد، به  
گونه ای که عشق و علم در هم می آمیزد و یک 
زوج با همکاری هم دســت به یک اختراع یا 
اکتشاف می زنند. در تاریخ علم از این موارد 
کم نبوده است. یکی از این زوج ها ماری و پیر 
کوری فیزیک دان شیمی دانان بزرگی هستند 
که 26 دسامبر به عنوان سالروز رسمی کشف 
و معرفی عنصر رادیوم توسط آن ها  نام گذاری 
شده است. در ضمن این روزها، نام زوج آلمانی 
ترک تبار که موفق به ساخت واکسن فایزر برای 
مقابله با کرونا شده اند یعنی »اوگور شاهین« 
و همسرش »اوزلم توره چی« هم بر سر زبان ها 
افتاده است. در پرونده امروز به بهانه همین 
اتفاق، زندگی زوج های مشهوری را که در تاریخ 
 علم دوشــادوش یکدیگر درخشیدند با هم

 مرور می کنیم.

پرونده

 مروری بر زندگی، اختراعات و اکتشافات زن و شوهرهای موفقی که دوشادوش هم در عرصه علم درخشیدند 
در سالروز کشف رادیوم توسط زوج ماری وپیر کوری
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از آشنایی در آزمایشگاه تا نوبل مشترک
چه کسانی؟   ماری و پیرکوری

می توان گفت نام و آوازه   ماری کوری بیشتر از پیر کوری در تاریخ پیچیده است اما 
کیست که بتواند با اطمینان بگوید اگر آشنایی ماری با شوهرش و متعاقب آن همکاری 
بین شان اتفاق نمی افتاد، امروز ماری کوری جایگاه امروزش را  داشت. قصه آشنایی 
ماری و پیر هم در یک محیط کاملا علمی در پاریس اتفاق می افتد. ماری در دوران 
دانشجویی اش فعالیت علمی خودش را در حوزه فیزیک انجام مــی داده و نیاز به 
دسترسی به محیط آزمایشگاهی داشته است. آن ها توسط یک فیزیکدان به هم معرفی 
می شوند. پیر که یک محیط آزمایشگاهی داشته به ماری کمک می کند پژوهش های 
خودش را در آزمایشگاه او انجام دهد. به تدریج نزدیکی این دو به هم باعث ایجاد 
علاقه بین شان می شود. اما بار اول که پیر از ماری خواستگاری می کند جواب »نه« 
می شنود. چون ماری مایل بوده به کشور خودش لهستان بازگردد و همین کار را هم 
می کند. اما در لهستان به خاطر زن بودنش به او اجازه حضور در دانشگاه نمی دهند. 
در این زمان، پیر از ماری دعوت می کند به پاریس بازگردد تا ضمن تحصیل در مقطع 
دکترا به فعالیت علمی خودش ادامه دهد. ماری بار دیگر به پاریس بازمی گردد و در 
سال 1895 میلادی با پیر ازدواج می کند. آن ها سه سال بعد یعنی در 26 دسامبر 
1898 عنصر رادیوم را به جهان علم معرفی می کنند. به علت همین تلاش ها در 
سال 1903 به طور مشترک نوبل فیزیک را دریافت کردند. سه سال بعد، پیر طی 
یک حادثه دلخراش با درشکه تصادف کرد و جانش را از دست داد. ماری کوری در 
سال 1911 این بار نوبل شیمی را دریافت کرد و به عنوان اولین فردی که دو نوبل در 

دو رشته مختلف گرفته نام خود را در جهان ثبت کرد.

بانیان اختراعی علیه سارقان
چه کسانی؟   مری ون بریتن و آلبرت براون

شاید پرستاری و برقکاری ،خیلی حوزه های مربوط به هم به نظر نرسد. کمتر کسی می تواند حدس بزند یک زوج با این حوزه های 
کاری بتوانند یک اختراع مشترک داشته باشند اما این اتفاق برای مری ون بریتن و آلبرت براون شکل عملی پیدا کرده است. ماجرا از 
آن جا شروع می شود که در دهه 1960 میلادی شهر نیویورک جولانگاه سارقان زیادی می شود که در میان سستی های پلیس شهر، 
تبهکاری های بسیاری انجام می دهند. همین موضوع، جرقه یک اختراع را در سر خانم پرستار روشن می کند. او که به دلیل تفاوت 

ساعت شغلی خودو همسرش ساعات زیادی از روز را تنها 
در خانه می گذراند تصمیم گرفت سیستم امنیتی اختراع 
کند تا دیگر لازم نباشد این قدر نگران حضور دزدها باشد. 
بنابراین مری به اتفاق همسرش آلبرت که یک برقکار ماهر 
بود توانستند ایده خودشان را عملی کنند. اختراع آن ها 
متشکل از سه حفره روی درِ ورودی خانه بود که برای استفاده 
قدبلندها، قدمتوسط ها و بچه ها قابل استفاده بود تا از طریق 
چشمی بتوانند بیرون را ببینند. آن ها با به کار بردن دوربین و 
انتقال تصاویر به مانیتور و همچنین نصب میکروفون اختراع 

خودشان را ارتقا بخشیدند. در نهایت این همکاری دونفره به اختراع یک سیستم امنیتی با قابلیت تصویر و صدا انجامید که امکان به صدا 
درآوردن آژیر و خبر کردن پلیس را هم داشت. این ابداعات به عنوان پیشرو سیستم هایی همچون درهای خودکار، سیستم دوربین های 

مدار بسته، دکمه های آژیر متصل به اداره پلیس که امروزه کاربرد دارند، شناخته می شود.

 زن و شوهری همه فن حریف
چه کسانی؟   ولتر و امیلی دوشاتله 

ولتر دوشاتله از بزرگان فلسفه در عصر روشنگری به حساب می آید 
که آشنایی او با امیلی دوشاتله ریاضی دان، فیزیک دان و نویسنده 
فرانسوی موجب همکاری های بسیاری بین این زوج موفق شد. 
این زوج فرانسوی در تلا ش بودند 21 هزار جلد کتاب را در یک 
کتابخانه گردآوری کنند. آن ها درباره فلسفه و کارهای نیوتن بحث 
می کردند و به اتفاق هم دست به اقداماتی درباره جدایی کلیسا و 
دولت و محدود کردن قدرت دولت زدند. یکی از اقدامات مهم 
دوشاتله ها ترجمه مقاله پرینسیپیا نیوتن به فرانسوی بود که این 
کارشان در آشنا کردن مردم فرانسه با نیوتن نقش مهمی داشت. 
امیلی دوشاتله نظریه نیوتن را که می گفت انرژی جنبشی یک 
جسم با حاصل ضرب جرم یک جسم بر سرعت آن برابر است ، 
تکمیل کرد. این نظریه که تئوری اینشتین از آن حمایت می کند 
خدمت بزرگی به دنیای علم کرد. این زوج نامی موفق به چاپ کتاب 
»عناصر فلسفه نیوتن« شدند. کتاب مذکور به توضیح نظریه ها و 
تفکرات آیزاک نیوتن فیزیک دان، ریــاضــی دان، ستاره شناس و 
فیلسوف انگلیسی می پردازد که البته به اسم ولتر منتشر شد اما او 
در مقدمه کتاب اعتبار فراوانی به امیلی بخشید. این کتاب نظریه ها 
و تفکرات نیوتن را تشریح می کرد. امیلی در سن ۴2 سالگی بر اثر 
بیماری آمبولی ریه درگذشت. پس از مرگ او، ولتر در نامه ای به 
دوست خود چنین نوشت: »من تنها یار خود را از دست ندادم بلکه 

نیمی از جان و روح خود را از دست دادم«.

 فروش جهیزیه 
در راه علم

چه کسانی؟   ماری آن و آنتوان لاووازیه 

زوج مشهوری که در سده 1700 میلادی موفق 
به اکتشافات بسیاری شدند زوج ماری و آنتوان 
بودند. آن ها در عرصه علم شیمی فعالیت داشتند 
و امــروزه به عنوان کاشفان اکسیژن شناخته 
می شوند. ماری آن ،خیلی زود یعنی وقتی که 
فقط 13 ســال داشــت با لاووازیـــه آشنا شد و با 
او ازدواج کــرد. پس از ازدواج، ایــن زوج نابغه 
برای انجام تحقیقات خود نیاز به پول داشتند 
به  اقـــدام  بنابراین  کنند.  بنا  آزمایشگاهی  تــا 
فــروش جهیزیه مــاری کردند. مــاری و آنتوان با 
همکاری یکدیگر موفق به کشف نقش اکسیژن 
در تنفس گیاهی و حیوانی و همچنین نقش آن در 
احتراق شدند. آن ها طی مطالعات شان دریافتند 
که آب از اکسیژن و هــیــدروژن ساخته شــده و 
در طول آزمایش خود موفق به اثبات پایستگی 
جرم شدند. آنتوان لاووازیه با به کارگیری ترازو 
به شکل تجربی انقلابی در شیمی پدید آورد و 
تعدادی از پدیده های شیمیایی را از طریق قانون 
پایستگی جرم و انرژی توجیه کرد. ماری آن در 
کنار کشفیات مهمی که همراه با همسر خود انجام 
داده بود، در طول حیات موفق به ترجمه چندین 
اثر علمی هم شد و با این کار خود کمک بزرگی 
به استانداردسازی روش علمی کــرد. زندگی 
مشترک این دو سرانجام با اجــرای حکم اعدام 
لاووازیــه توسط دادگاه انقلابی فرانسه به پایان 
رسید. البته ماری تلاش های بسیاری برای نشان 
دادن اهمیت کارها و کشفیات لاووازیه انجام داد 
اما نتوانست جان همسرش را نجات دهد. سال ها 
بعد ماری آن نیز در 10 فوریه در سن 78 سالگی 

درگذشت.

زوج پرانرژی عرصه پزشکی
چه کسانی؟   گرتی و کارل فردیناند کوری 

ماری و پیر کوری تنها زوج موفق با نام خانوادگی کوری 
در جهان نبودند. گرتی کوری و کارل فردیناند کوری در 
زمان دانشجویی در دانشگاه پراگ با یکدیگر آشنا شدند 
و در سال 1920 میلادی و پس از فارغ التحصیلی  
ازدواج کردند. به خاطر اوضاع رو به وخامت اروپا آن ها 
پس از ازدواج به آمریکا رفتند و در مرکز تحقیقاتی روسول 
پارک در نیویورک پژوهش های خود درباره متابولیسم 
کربوهیدرات را آغاز کردند. گرتی کوری با همکاری با 

کارل در آزمایشگاه به پزشکی علاقه مندتر شد. گرتی کوری یک زیست شیمی دان و کارل فردیناند کوری نیز یک 
دانشمند در زمینه زیست شیمی بود. این زوج بسیار به مطالعه درباره ساختار بدن انسان و به خصوص نحوه پردازش 
گلوکز در بدن انسان علاقه داشتند. آن ها پس از سال ها مطالعه و آزمایش، موفق به کشف سازوکاری شدند که در آن 
بافت عضله از گلوکز و گلیکوژن، برای انرژی استفاده می کرد و سپس به عنوان یک ذخیره انرژی تولید می کرد. آن ها 
این سازوکار را چرخه کوری نامیدند. چرخه کُوری یا چرخه اسید لاکتیک، فرایندی است که بر اثر آن اسید لاکتیکی که 
با قند کافت بی هوازی در ماهیچه ها تولید شده به کبد می رود و دوباره به اسید لاکتیک تبدیل می شود. این زوج پس 
از این کشف در سال 19۴7 میلادی موفق به دریافت جایزه نوبل پزشکی شدند. گرتی کوری سومین زن در جهان و 

اولین زن آمریکایی بود که در یک رشته علمی جایزه نوبل گرفت.

پابه پای هم تا نوبل
چه کسانی؟   ایزابلا و جروم کارل 

تصور کنید برنده جایزه نوبل شوید 
و پس از خوانده شدن اسم تان از این 
که نامی از همسرتان برده نمی شود، 
آزرده شوید و مسئولان جایزه را به باد 
انتقاد بگیرید. این مسئله در سال 

1985 میلادی برای جروم کارل رخ داد. او به همراه همسرش ایزابلا برای 
پــروژه ای با عنوان »روش مستقیم تعیین ساختار مولکولی« در سال 1985 
نوبل شیمی را دریافت کرد. ایزابلا کارل دانشمندی در زمینه بلورنگاری و 
جروم کارل شیمی دان آمریکایی بود که سال 19۴0 در آزمایشگاه کلاس 
شیمی فیزیک دانشگاه میشیگان با یکدیگر آشنا شدند. این زوج در سال 
19۴2 موفق به دریافت مدرک دکترای خود در رشته شیمی فیزیک شدند 
و در همان سال هم ازدواج کردند و پس از ازدواج به واشنگتن دی سی رفتند 
تا در آزمایشگاه تحقیقاتی نیروی دریایی آمریکا کار کنند. آن هــا با کمک 
یکدیگر روشی با عنوان »روش مستقیم تعیین ساختار مولکولی« را توسعه 
دادند. جروم پس از دریافت نوبل گفته بود که ایزابلا نقش بسیار موثری در این 

پروژه داشته و پابه پای او در این راه حضور داشته است. 
جروم کارل هم اکنون 102 سال دارد و ایزابلا هم در 

آستانه  100 ساله شدن است.

حاصل ژن خوب کوری ها 
چه کسانی؟   ایرن و فردریک ژولیو کوری

ثمره زندگی ماری و پیر کوری تنها در 
باقی گذاشتن میراثی از اکتشافات 
فیزیک و شیمی خلاصه نمی شود 
ــا از زنــدگــی مــشــتــرک شــان  ــ آن ه
فرزندی هم به جهان علم هدیه دادند 
که چهار دهه پس از نوبل مشترک 
پدر و مادرش ،این بار او هم به اتفاق 
همسرش جایزه نوبل را از آن خود 
کند. ایرن ژولیو کوری دختر ماری و 
پیر کوری، از فیزیک دانان برجسته 

زمان خودش بود. ایرن در 17 سالگی با فردریک ژولیو که پیش از این در انستیتو رادیوم زیر نظر 
ماری کوری کار می کرد ازدواج کرد. فردریک ژولیو کوری فیزیک دان و شیمی دان برجسته 
فرانسوی بود که در سال 1935 میلادی به اتفاق همسرش ایرن ژولیو کوری موفق به دریافت 
جایزه نوبل شیمی شد. البته فردریک و ایرن هم ژن خوب خودشان را تکثیر کردند و دختری به نام 
هلن و پسری به نام پیر تربیت کردند که به ترتیب فیزیک دان و زیست شناس های معتبری در فرانسه 
شدند. ایرن ژولیو کوری هم سرانجام همچون مادرش که در راه علم سلامتش را از دست داده بود 
در 17 مارس 1956 بر اثر سرطان خون که به دلیل مجاورت با پرتوهای رادیواکتیو به آن مبتلا 
شده بود درگذشت. فردریک همسر وی نیز دو سال بعد و در سن 58 سالگی در پاریس درگذشت.
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مسیریابی درست نخبگان عصب پژوهی
چه کسانی؟    می بریت و ادوارد موزر 

برندگان جایزه نوبل پزشکی 201۴ میلادی هم زوج موفقی در عرصه عصب پژوهی هستند.  می بریت موزر عصب پژوه اهل 
نروژ و ادوارد موزر دانشمند زمینه علوم اعصاب اهل نروژ هستند. این زوج یکدیگر را هنگام تحصیل در رشته روان شناسی در 
دانشگاه اسلو ملاقات کردند. آن ها در سال 2001، تحقیقاتی را روی سیستم موقعیت یابی داخلی بدن انجام دادند و طی 
آن سلول های نزدیک هیپوکامپ را که برای حافظه و جهت گیری مکانی ما ضروری است، کشف کردند.  می بریت و ادوارد در 

پی پاسخ به این سوال بودند که چگونه انسان مسیریابی می کند؟ دومین کشفی که این زوج انجام دادند یک عنصر کلیدی 
در سیستم مذکور بود. آن ها دریافتند در این سیستم ،سلول هایی وجود دارند که این سلول ها یک سیستم هماهنگ 

مکانی در مغز ایجاد می کنند که به ما اجازه می دهد که دقیقاً خود را در یک فضای سه بعدی قرار دهیم. به دلیل این که 
چنین سلول هایی در مغز ما وجود دارد، هر بار که به جای جدیدی می رویم این سلول ها نقشه ای مانند جی پی اس را 

در مغز ما ایجاد می کنند.


